РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация городского поселения «Новокручининское»
Муниципального района «Читинский район»
Забайкальского края
РАСПОРЯЖЕНИЕ

«13» мая   2022 год                                                                                                     № 53
"Об утверждении муниципальной
программы «Комплексное развитие сельских территорий
 на территории
 городского поселения «Новокручининское»
на 2020-2025 годы"

	В соответствии Федерального закона от 06.10.2003    N 131-Ф3 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения «Новокручининское» администрация городского поселения «Новокручининское»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

  1. Утвердить муниципальную программу городского поселения «Новокручининское»    «Комлексное развитие сельских территорий на территории городского поселения «Новокручининское»   на 2020 - 2025 годы (Приложение №1).
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации городского поселения «Новокручининское» novokruch.chitinsky.ru .
  3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации городского
поселения «Новокручининское»                                                          В.К Шубина

УТВЕРЖДЕНА постановлением администрации городского поселения «Новокручининское»
от «13 » мая 2022 г. № 53

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
городского поселения «Новокручининское»
«Комплексное развитие сельских территорий на территории  городского поселения «Новокручининское»» на 2020-2025 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий на территории городского поселения «Новокручининское» » на 2020-2025 годы»

	Ответственный исполнитель
	Администрация городского поселения «Новокручининское»

	Соисполнители программы
	Администрация городского поселения «Новокручининское», Граждане, их объединения, заинтересованные лица,  организации, не зависящие от формы собственности, осуществляющие свою деятельность на территории администрации городского поселения «Новокручининское».

	Подпрограммы
	-

	Задачи программы
	1.	Реализовать	не	менее	10	проектов	по благоустройству            сельских            территорий городского поселения «Новокручининское».
2. Улучшение жилищных условий не менее 20 граждан и членов их семей, проживающих на сельских территориях.

	Цели программы
	Комплексное развитие сельских территорий на территории городского поселения «Новокручининское», способствующее

	повышению уровня комфортности проживания на сельских территориях.

	Этапы и сроки реализации программы

	2020-2025 годы
Программы реализуется в один этап

	Объемы бюджетных ассигнований программы

	Общий	объем	финансирования	составляет: 48100,359 тыс. руб., в том числе:
- за счет средств федерального бюджета – 30201,730 тыс. руб.;
- за счет средств краевого бюджета – 13000,000 тыс. руб.
- за счет средств местного бюджета – 1898,629 тыс. руб.;
- за счет внебюджетных источников – 3000,000 тыс. руб.
в том числе по годам:
2020 год – 8100,000 тыс. руб. из них:
- за счет средств Федерального бюджета – 4000,000 тыс. руб.

	- за счет средств краевого бюджета – 2000,000 тыс. руб.;
- за счет средств местного бюджета: 243,000 тыс. руб.;
- за счет внебюджетных источников – 1857,000 тыс. руб.;
2021 год – 19632,1 тыс. руб., из них:
- за счет средств Федерального бюджета – 141178,44 тыс. руб.
за счет средств краевого бюджета – 2881,13 тыс. руб.;
- за счет средств районного бюджета: 1472,53 тыс. руб.;
- за счет внебюджетных источников - 24100,00 тыс. руб.;
2022 год -8569,01 тыс. руб., из них:
- за счет средств Федерального бюджета – 83006,49 тыс. руб.
за счет средств краевого бюджета – 1693,89 тыс. руб.;
- за счет средств районного бюджета: 890,63 тыс. руб.;
- за счет внебюджетных источников - 0,00 тыс. руб.;
2023 год –35388,40 тыс. руб., из них:
- за счет средств Федерального бюджета – 33717,8 тыс. руб.

	за счет средств краевого бюджета – 688,00 тыс. руб.;
- за счет средств районного бюджета: 382,60 тыс. руб.;

	- за счет внебюджетных источников - 600,00 тыс. руб.;
2024 год –22257,60 тыс. руб., из них:
- за счет средств Федерального бюджета – 21075,00 тыс. руб.
за счет средств краевого бюджета – 430,00 тыс. руб.;
- за счет средств районного бюджета: 252,60 тыс. руб.;
- за счет внебюджетных источников - 500,00 тыс. руб.;
2025 год - 22257,60 тыс. руб., из них:
- за счет средств Федерального бюджета – 21075,00 тыс. руб.
за счет средств краевого бюджета – 430,00 тыс. руб.;
- за счет средств районного бюджета: 252,60 тыс. руб.;
- за счет внебюджетных источников - 500,00 тыс. руб.

	Ожидаемые значения показателей результатов программы
	К 2025 году планируется:
Сохранение доли сельского населения от общей численности населения на территории городского поселения «Новокручининское» ; обеспечение реализации не менее 10 проектов по благоустройству сельских территорий на территории городского поселения «Новокручининское»;

Сельские поселения составляют преобладающую часть территории Читинского района, на которой проживает треть всего населения района. Сельские территории  обладают природным, демографическим и историко-культурным потенциалом. Однако комплекс накопившихся проблем в социально-экономическом, экологическом и демографическом развитии села препятствует его переходу к динамичному устойчивому развитию.
Сложившаяся за годы реформ социальная ситуация на селе, выраженная в обесценивании сельскохозяйственного труда, отсутствии общественно  приемлемых условий жизнедеятельности в сельской местности, является тормозом формирования социально-экономических условий устойчивого развития сельских территорий.
         В настоящее время в результате неустойчивого развития сельскохозяйственного производства и ухудшения финансового положения отрасли социальная сфера находится в кризисном состоянии. Увеличилось отставание села от города по уровню и условиям жизнедеятельности, нарастают негативные изменения в образе жизни сельского населения.
Основная масса сельских населенных пунктов характеризуется бытовой неустроенностью. Низкая оплата труда, а также отсутствие рабочих мест при недостаточном уровне оказания социальных услуг, необеспеченность жильем создают для населения, особенно для молодежи, непривлекательность проживания в сельской местности.
Ухудшается и демографическая ситуация на селе. Естественная убыль
сельского населения за последние годы увеличилась, снижается продолжительность жизни. Преобладание в структуре сельского населения пожилых людей, распространение алкоголизма и других проявлений асоциального поведения ставят под угрозу формирование трудового потенциала, адекватного новым требованиям рыночных экономических преобразований отечественного производственного комплекса, пагубно отражаются на перспективах оздоровления сельской экономики.
Сельское развитие также сдерживается слабостью институтов гражданского общества и прежде всего местного самоуправления, низкой бюджетной обеспеченностью сельских муниципальных образований, отсутствием системы финансовой поддержки местных инициатив, низкой престижностью жизнедеятельности на селе.
На выход села из кризиса и переход его в фазу устойчивого развития
негативно влияют следующие факторы:
- узкоотраслевой аграрный подход к развитию экономики села;
- в настоящее время производственный и социальный потенциал КФХ, ЛПХ и других малых форм хозяйствования используется недостаточно эффективно. Владельцы КФХ, ЛПХ, сельские предприниматели испытывают острый дефицит финансово-кредитных ресурсов, агрономических, ветеринарных и зоотехнических услуг,  недостаточное снабжение качественным семенным материалом, элитным скотом, кормами, удобрениями и ядохимикатами, не налажена эффективная  система сбыта продукции, дефицит информации о рыночной конъюнктуре, невозможность влиять на цены из-за малых партий продаваемой продукции, недостаток мощностей для хранения, предпродажной подготовки, доработки, переработки и фасовки продукции, что приводит к ее реализации по низким ценам и др.
- ограничение доступа жителей села к ресурсам жизнеобеспечения и
неэффективность их использования;
- недостаточное кадровое обеспечение устойчивого развития сельских территорий.
Учитывая объективные особенности развития сельских территорий и имеющийся значительный разрыв в уровне и качестве жизни на селе по сравнению с городскими территориями, достижение прогресса в изменении сложившейся ситуации возможно только на условиях использования программно-целевого метода, в том числе постановки задачи, определения путей ее решения с привлечением средств государственной поддержки на федеральном уровне. Этот метод позволяет взаимоувязать мероприятия Программы, исполнителей, сроки, объемы и источники финансирования, контроль за ходом реализации мероприятий Программы и ожидаемые результаты.

Без дальнейшего использования программно-целевого метода сложившаяся на сельских территориях проблемная ситуация усугубится, что ставит по угрозу выполнение стратегических задач социально-экономического развития.
Целесообразность использования программно-целевого метода для решения задачи по устойчивому развитию сельских территорий подкреплена:
· взаимосвязью целевых установок устойчивого развития сельских территорий с приоритетами социально-экономического развития в части повышения уровня и качества жизни на селе, создания социальных основ для экономического роста аграрного и других секторов экономики;
· долгосрочным характером социальных проблем сельских территорий, требующим системного подхода к их решению;
· высоким уровнем затратности решения накопившихся проблем села, требующим привлечения  средств государственной поддержки.
В связи с этим, комплексное развитие сельских территорий отнесено к числу приоритетных направлений комплексной программы. Сбалансированное развитие, включающее экономический, социально-демографический и экологический аспекты, сельских территорий, позволяющее качественно изменить жизнь сельских жителей, приблизить условия проживания на сельских территорий к уровню городов, и в первую очередь, в части доступности объектов социальной и инженерной инфраструктуры, с 2020 года будет осуществляться в рамках государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года
№ 696, Государственной программы Забайкальского края и настоящей муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий на территории городского поселения «Новокручининское» на 2020-2025 годы»

2. Цели и задачи, основные целевые показатели Программы

Целью муниципальной программы является комплексное развитие сельской территории городского поселения «Новокручининское», способствующее повышению благосостояния сельского населения.
Достижение поставленной цели будет осуществляться с учетом:
комплексного планирования развития сельских территорий, включающего экономический, социально-демографический и экологический аспекты;
стимулирования вовлечения в инвестиционный процесс местных ресурсов, повышения роли местных инициатив и самостоятельности в определении приоритетных направлений развития своих территорий, активизация деятельности сельских муниципальных образований.
Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:
повышение уровня занятости сельского населения, содействие созданию новых рабочих мест;
повышение уровня комфортности проживания на сельских территориях.
Для оценки достижения запланированных целей и задач установлены показатели результативности для муниципальной программы в целом и для каждой из подпрограмм.

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Государственная программа реализуется в один этап – 2020 - 2025 годы.

4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы
с указанием сроков их реализации и ожидаемых непосредственных результатов

Перечень основных мероприятий муниципальными программы с указанием сроков их реализации и ожидаемых непосредственных результатов представлен в приложении к муниципальной программе

4. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование муниципальной программы планируется осуществлять по принципу софинансирования за счет консолидации средств бюджетов различных уровней и внебюджетных источников.
На реализацию муниципальной программы дополнительно будут привлекаться средства федерального бюджета в соответствии с правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации по направлениям муниципальной программы. В рамках развития форм муниципального - частного партнерства могут привлекаться средства внебюджетных источников. В части строительства (приобретения) жилья с использованием средств социальных выплат, реализации проектов по благоустройству, комплексному развитию сельских территорий финансирование также будет осуществляться за счет местных бюджетов. Объемы финансирования за счет средств федерального, местного и внебюджетных средств будут уточняться ежегодно в соответствии с заключенными соглашениями с федеральными органами исполнительной власти, органами местного самоуправления, с инвестиционными соглашениями (договорами) с юридическими лицами – инвесторами.
Информация о расходах на реализацию муниципальной программы за счет средств  муниципального  бюджета в целом и в разрезе подпрограмм, основных мероприятий и мероприятий отражена в приложении к муниципальной программе.
	Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке. Объем финансирования на реализацию Программы определяется ежегодно при формировании бюджета городского поселения «Новокручининское» и утверждается Советом городского поселения «Новокручининское» о бюджете поселения на очередной финансовый год.

	5. Система управления реализацией Программы

Исполнители обеспечивают:
· выполнение мероприятий Программы;
· совершенствование нормативной правовой базы в сфере комплексного развития сельских территорий;
· формирование бюджетных заявок на финансирование мероприятий Программы;
· мониторинг реализации Программы;
· подготовку обоснований для отбора первоочередных работ, финансируемых в рамках реализации Программы в отчетном году.
Программные мероприятия реализуются в порядке и на условиях, утверждаемых нормативными правовыми актами администрации поселения, муниципальными нормативными правовыми актами.
Для последовательной реализации программных мероприятий проводится их ежегодная корректировка с  рассмотрением итогов.

6. Оценка эффективности реализации Программы

Использование комплексного подхода к повышению уровня комфортности проживания в сельской местности будет способствовать созданию благоприятных условий для повышения инвестиционной активности в агропромышленном комплексе, созданию новых рабочих мест, расширению налогооблагаемой базы местных бюджетов и обеспечению роста сельской экономики в целом.
Программа носит социально ориентированный характер. Приоритетными направлениями ее реализации являются комплексное обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности, и содействие улучшению жилищных условий сельского населения. В совокупности указанные мероприятия направлены на облегчение условий труда и быта в сельской местности и наряду с другими государственными  мерами содействия улучшения демографической ситуации способствуют  увеличению продолжительности жизни и рождаемости в сельской местности.
[bookmark: _GoBack]Оценка эффективности реализации Программы будет рассчитываться посредством сопоставления предусмотренных Программой уровней целевых индикаторов и реально достигнутых результатов с возможностью последующей корректировки мероприятий Программы.